dum futuri operis iam formam animo tenet, cum nondum sic se res habet ? Quod si concedamus, etiam illam Dei providentiam quam ante operum suorum constitutionem habuit, 'cassam' dicere compellimur. Sed si quis hoc quantum ad effectum dicat, ut scilicet opere non compleret quod provideat, falsum est cassam fuisse providentiam. Si quis autem inde⁴⁹⁵ eam 'cassam' dicat quod nondum cum statu rei futuro concordaret, uerba quidem pessima abhorremus, sed sententiam non infringimus. Verum enim est quod nondum futurum mundi status materialiter esset, dum ipsum adhuc futurum iam disponebat intelligibiliter. 'Cassam' autem uel cogitationem uel providentiam alicuius dicere non solemus, nisi que effectu caret⁴⁹⁶, nec frustra cogitare dicimus, nisi ea que opere non complebimus. Verba itaque commutantes non 'cassam' providentiam dicamus que frustra non cogitat, sed concipientem que nondum materialiter sint tanquam subsistant⁴⁹⁷, quod quidem naturale est omnium providentiarum. Cogitatio nempe de futuris 'providentia' dicitur, de preteritis 'memoria', de presentibus⁴⁹⁸ proprie 'intelligentia'. Si autem 'deceptum' dicat eum qui de futuro statu quasi iam de existenti providendo cogitat, ipse potius, qui <'deceptum'>⁴⁹⁹ dicendum putat⁵⁰⁰, decipitur. Non enim qui futurum providet decipitur, nisi iam ita credat esse sicut providet. Neque enim conceptio non existentis rei deceptum facit, sed fides adhibita. Etsi enim cogitem coruum rationalem nec tamen ita credam, deceptus non sum. Sic nec providens, quia id quod quasi iam existens cogitat, non sic existere putat, sed sic ut presens cogitat⁵⁰¹, ut in futuro presens ponat. Omnis quippe animi conceptio quasi de presenti est. Ut si⁵⁰² considerem Socratem uel in eo quod puer fuit uel in eo quod senex erit, ei pueritiam⁵⁰³ uel senium quasi presentialiter copulo, quia eum presentialiter attendo in preterita uel

l'unis comme présentiellement à l'enfance ou à la vieillesse, parce que je porte présentiellement attention à lui sous l'aspect d'une propriété passée ou future. Personne cependant ne dit 'creuse' cette mémoire, parce que, <ce> qu'elle conçoit comme présent, elle <y> porte attention dans le passé. Mais il sera discuté plus pleinement de cela sur <le traité> *De l'herméneutique*.

<§ 67> Cela aussi relativement à Dieu est plus sainement solutionné <ainsi> : sa substance, qui seule est inchangeable et simple, n'est variée par aucunes conceptions des réalités ou par d'autres formes. Car même si l'habitude du langage humain a la présomption de parler du Créateur comme des créatures, en l'occurrence puisque <le langage> dit <le Créateur> même ou 'prévoyant' ou 'intelligent', rien cependant en lui ne doit être intelligé différent de lui-même ou pouvoir <l'>être, à savoir ni l'intellection ni une autre forme. Et c'est pourquoi toute question relative à l'intellection quant à Dieu est superflue. Mais si nous disons plus expressément la vérité, pour lui de prévoir les <choses> futures n'est rien d'autre que pour les <choses> futures de ne pas être cachées de lui, qui est la vraie raison en soi.

<(3) SUR LA FORMULE PORPHYRIENNE SOLIS, NUDIS, PURISQUE INTELLECTIBUS>

<§ 68> Or maintenant une fois montrées de nombreuses <choses> sur la nature de l'abstraction, revenons aux intellections des universaux, qu'il est toujours nécessaire de faire par abstraction. Car quand j'entends 'homme' ou 'blancheur' ou 'blanc', je ne me souviens pas à partir de la force du nom de toutes les natures ou propriétés qui sont dans les réalités sujettes, mais par 'homme' j'ai seulement une conception d'un animal et rationnel et mortel, non pas aussi des accidents postérieurs, cependant <c'est une conception> confuse, non pas distincte. Car aussi les intellections des singuliers se font par abstraction, à savoir quand on dit : 'cette substance', 'ce corps', 'cet animal', 'cet homme', 'cette blancheur', 'ce blanc'. Car par 'cet homme' je porte attention seulement à la nature de l'homme, mais sur un sujet précis, tandis que par 'homme' <je porte attention> certes à la même <nature purement et> simplement en elle-même, non pas sur un certain parmi les hommes. D'où à bon droit l'intellection des universaux

futura proprietate. 'Cassam' tamen nemo hanc dicit memoriam, quia, quod ut presens concipit, in preterito attendit. Sed de hoc super *Periermenias*⁵⁰⁴ plenius disputabitur⁵⁰⁵.

<§ 67> Illud quoque de Deo sanius soluitur : eius substantiam, que sola incommutabilis est ac simplex, nullis conceptionibus rerum uel formis aliis uariari. Nam licet consuetudo humani sermonis de creatore quasi de creaturis loqui presumat, cum uidelicet ipsum uel 'prouidentem' uel 'intelligentem' dicat, nichil tamen in eo diuersum ab ipso uel intelligi debet uel esse potest, nec intellectus scilicet nec alia forma. Atque ideo omnis questio de intellectu {fol. 4vb} quantum ad Deum superuacua est. Sed <si>⁵⁰⁶ expressius ueritatem loquimur, nichil aliud est eum futura prouidere quam ipsum, qui uera ratio in se est, futura non latere.

(éd. GEYER, p. 27, l. 18-34)

<§ 68> Nunc autem multis de natura abstractionis ostensis, ad intellectus uniuersalium redeamus, quos semper per abstractionem fieri necesse est. Nam cum audio 'homo' uel 'albedo' uel 'album', non omnium naturarum uel proprietatum que in rebus subiectis sunt ex ui nominis recordor, sed tantum per 'homo' animalis et rationalis et⁵⁰⁷ mortalis, non etiam posteriorum accidentium conceptionem habeo, confusam tamen, non discretam. Nam et intellectus singularium per abstractionem fiunt, cum scilicet dicitur : 'hec substantia'⁵⁰⁸, 'hoc corpus', 'hoc animal', 'hic homo', 'hec albedo', 'hoc album'. Nam per 'hic homo' naturam tantum hominis, sed circa certum subiectum attendo, per 'homo' uero illam eandem simpliciter quidem in se, non circa aliquem de hominibus. Unde merito intellectus uniuers-